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turime ne kaip tie, kurie milijonus isz sodnu iszrenka. Ko­
kiame kraszte sweto nepažysta: slywus isz Win’grijos, otuo- 
lus Tyrolo, granatus czeku, obuolinius konservus isz Bor­
deaux ar isz Amerikos, obuolini wyna Normandijos? Nepa­
žysta tai jeigu tik laukinės tautos. Nauda už ta pardawin1 
auginsojams milijonais rokuojasi. Mažarusei no Bialocerk­
wes turi garbinti wards Branickio: jisai duodamas kožnam 
ūkininkui priedaigsnins (cziepus) geros weislės ir mokinda­
mas juos auginti sodno medžius, priwersdomas laike bau­
džiavos iweisti prie kožnos ūkės sodną, dvigubai pakėlė j u 
turtus. Obuolei ūkininku Bialocerkwes gali lygintiesi su 
tyroliszkais ar amerikiszkais, o wysznes su vysznėmis isz 
Prancūzijos arba Czeku. Worszawoje yra magazinas sod­
nininku Bialocerkwes, visada pilnas perkancziu, nės vai­
sius yra daug pigesnis už įgabentus isz svetimu szalu, o ne 
nėkesnis. Taipogi mėsczionys mesto Kazimierz kasmet isz 
sawo sodnu atveža i Warszawa obuolu už 100 tukstancziu su 
wirszumi rublu, dalis ju eina tolaus ir ing Prusus. Tokiu 
vienok vietų ir lenkuose nedaug yra, nės ir lenkai ūkinin­
kai nelabai savo paežiu nauda supranta, dėlto ir waisei 
svetimu szalu yra pigesni beveik už vaisius musu sodnu. 
Limonai ar apelsinai įgabenti isz Sicilijos, Joniniu salų Ma­
žosios Azyjos arba Alžyrijos pigesni yra už musu obuolus 
ar gruszes (pereita žiema limonai ir apelsinai buvo no 2%- 
3 kap., kuomet obuolei tokio jau didumo kasztavo 4.5 ir 6 
kap.). Kodėl tai? dėlto kad mės nelabai žiūrime i sawo sod 
nūs, nedirbame dėl pakėlimo gerumo veislės medžiu, lai­
kome taip kaip Dievas sutvėrė, jam ir auginimu palikdami. 
Warszawos pomologiszkas sodnas duoda kasmet mokslą vie­
toms pb keletą priedaigsniu (czėpu) medžiu be užmokesnio, 
vienok, kaip sako direktorius sodno, nebuvo paveikslo, 
kaip atmena, idant lietuviszka mokslavietė (Suwaiku ra­
dybos) butu reikalavusi priedaigsniu, nors czionai reikia 
tik veislės, nės laukini medi kdžnoje girioje rastu, ant ku­
rio gera veisle pridaiginti galėtu. Sodnininkai Warszavos 
per žiema ant lentų sodina bulves, isz kuriu jau viduryje 
Kowo t ri jauna vaisiu labai brangei parduodama. Teisybė 
kad ta dalis sodnininkystės daug reikalauja triūso ir galima 
yra netoli no didelu mėstu, kuriuose nors brangei, bet per­
ka visokias naujėnas. Kovo pabaigoje arba pradžioje ba­
landžio už goreziu szvėžiu bulviu mokosi Worszawoje po 1 
rub. 50 kap., tai gi už karti 45 rub. Treczia beveik dalis 
Paryžiaus yra subudawota ant uolu senovės kastiniu akme­
nų. Iszmintingi prancūzai nelaiko tu uolu be naudos, bet 
sodnininkai mesto augina ten pievagrybius [szampionus], 
iszkuriu surenka permetus su wirszumi 10 milijonu franku 
Kynuose iszpuolaant vienos ketwirtainiszkos mylės po 7-10 
tukstancziu gyventoju (pas mus tiktai 2000), dėlto ir gy­
ventoje! tos valstijos neturėdami tiek žiamės kaip kitur dėl 
iszmaitinimosawias reikalauja sunaudoti mažiausia vietele. 
Kur pažiūrėsime, ten matome sodnus ir daržus: ant upiu ir 
ažeru yra uždėti ant pintiniu wėla plaukianti sodnai ir dar­
žai, taipogi ant stogu. Plikos uolos ir akmenis yra užvež­
ti žiame ir apsėti naudingomis sėklomis. Tokia tai darbsz- 
czia ir stipria tauta Rusija tariasi , civilizuoti’ sawotiszkai, 
norint jai paezei no Kynu reikėtų pasimokinti pasielgimo ir 
darbo. Norint Rusija ir pergalėtu j uos karėje, vienok sa­
vo .civilizacijos įvesti negalės, nės pati pasiliktu sumuszta 
darbais ir pasielgimu Kynu; ir szendien Rusija savo namie 
negali pergalėti žiupsnio žydu dėl tos paezios priežasties, 
nors žydai ir deszimtoje dalyje taip elgtiesi kaip Kynai ne 
moka, nors Kynus laiko už laukine tauta.

Senovės musu misžkas yra sumažintas, iszkirstas, ir 
vis daugiaus kertamas, neužilgo prie musu ūkavimo netik 
meduos mums pardawinio dėl iszvežimo, bet patiems neuž­
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Statistika Rusijos rodo, kad Suwaiku rėdytoje yra žie­
mės po daržais ir sodais 2749 margiu; trissyk tiek jos yra 
Kauno rėdytoje ir lietuviszkose dalyse ^Vilniaus ir Grudno 
rėdytu, tai yra drauge turime sodnu ir daržu iszsipliekusiu 
ant 10 tukstancziu su wirszumi margiu. Wienok ar galime' 
pasigirti vaiseis sodninės ūkės? Dwarai teisybė turi ir ob- 
uolus ir gruszes, slywus ir wysznes geresniu menčiu, gate- 
nasau pagerintus sprausnius [cziepus] no sodnininku War- 
szavos, Rygos ar Karalaucziaus, nės musu mestuose, kaip 
Wilniuje, ir sodnininku Intai menkai turime; o sodnuose 
Ūkininku randame tiktai rugszczius otuolus, spranges dū­
les, laukines wysznes ir laukinius slywus, o dar ir tuos mu­
su sodnu vaisius nenunokusius vaikai ir piemens te jokios 
naudos nudaužo. Musu tėwai uždėdami sodnus iwedė ten 
vaisingus medžius tokius, kokius miszkuose rasti galėjo, ° 
ju vaikams nors prigulėjo juos pagerinti arba iszrinkus ge. 
resnius mencius tarp sawias juos platinti; netiktai jie to ne 
padarė, tet po iszdalyjimui kaimu i kolonijas iszkirto sod­
nus j u tėvu įrengtus, o gardu nėra ant sodnu paskirtu nau­
joje sodytoje ant kolonijos, kaip maeziau daugel vietose, 
arta juos tuszczei, tenaudingai laiko ir verszius gano, arta 
užsėja linais. Sodnininkystė pagal iszrokavima praktiku 
sodnininku duoda per metus 15 procentu savo vertės, kuo­
met laukdartystė arba sėjimas vienu tiktai rugiu, avižų, 
kviecziu ir tt. duoda tik 8 procentus, o daugiausei 10. Ro­
dydamas didesne nauda isz sodno ne kaip isz lauko nesakau, 
kad mums reikia laukus i sodnus apversti, nės tada norint 
turėtumėme otuolus, gruszes, slywus ir kitokius vaisius 
*r wuogas, tet neturėtumėme duonos, mėsos, pienu ir 
sviesto, o tu dauginus ir karszcziaus reikia ne kaip otuolu. 
Sakau tiktai, kad mums nei vienos dalies ūkės, nėko, kas 
tiktai mus ekonomiszkai gali pakelti, užmirszti arta pūdy­
mu laikyti nevalė, nės ir taip valdžios siaurina musu už­
darbi ir galėjimą savin maitinti. Žiūrėdami po musu mės- 
telus teisybė matome obuolus ir gruszes, ale tai vaisius sod­
nu dvaru o ne ūkininku. Isz daržu 800 margiu priemies- 
czio Warszavos Woles už kopūstus, agurkus, pastarnokus 
ir tt. isztraukia permetus ju augintoje! 360tukstancziu rut_ 
lu, o isz inspektu ant 80 tuKstancziu rutlu, tai yra apie 550 
rutlu, nesakant nėko jau apie sodnus to priemėsczio. Wie- 
nu tik sėklų isz Erfurto, Nizzos, Bruksellės kas meta ing 
Warszawa gabena už pora szimtu tukstancziu rutlu. Per­
eituose metuose igabeno už 450 .tukstancziu rutlu, pirma 
budawo dauginus. Po įrengimui sodnininku draugystės ir 
uždėjimui sodnininku mokslawietes, kurios direktoriumi 
yra lietuvis Aleksandravyczius ir kurioje žinoma lietuviu 
-mokintiniu nerandame, pradėjus auginti sėklas ant vietos, 
įvežimas to taworo susimažino. Nauda už vienus tiktai žo­
lynus siuncziamusi visa s vėtą netik Auropoje, sodnininkai 
Nizzos milijonais franku kasmet rokuoja; tokia jau nauda 
traukia už Pijonkas sodnininkai Parmos. Už cibulus tulpiu 
ir yacintu siuncziamus i visas Auropos valstijas, i Amerika 
ir Australija, sodnininkai Hoarlemo iszrenka 12 milijonu flo 
rėnu. Kas pas mus nepažysta ant jomarku pavasari burlo- 
ka pardavinėjanti sėklas, vadinama Kurszu, szaukianti: 
gruczki, broki, pastarnokil, nors mės patys galėtumėme 
augindami daržuose turėti netik dėl sawias, bet ir dėl kitu 
reikalingas daržu vaisiu sėklas, nės m ės daugiaus ir žiamės 

teks. Wietose miszku atsivers smiltynai su lekianezia pės- 
ka, be jokios naudos taip ju valdytojams kaip ir musu tė­
vynei. Prusai, nors ju rytiniuose skryczinose yra daugu­
mas giriu, vienok netik savo miszku nepustyja, kaip va­
karinėse szalysej,Lietuwos, ir neiszkerta, ale ant tuszcziu 
smiltynu sėjamiszkus ten, kur j u nebuvo. Pas mus tokiu 
smiltynių užsėtu puszimis nedaug rastum, nės miszkus tik­
tai Dievas augina, o musu ūkininkai juos iszkertą, tonkei 
vagyste. Netoli Naumėsczio yra užsėti teisybė nenaudingi 
smiltynai gire, kuria jau po kėlu metu bus galima kirsti, 
bet užsėjo ja ponas Poražnin, ne musu viengentis, bet vo­
kietis Lengnick. Lietuvei ūkininkai teisybė beveik neturi 
savo giriu, nors man yra žinomos vietos, kur iszkirto jas, 
o turi daugel smiltynių, kurios prie mažiausio wėjo pėsko- 
mis užnesza apielinkinius laukus. Kodėl neužsėta smileziu 
puszimis, beržais ir kitokeis medžeis mėgstanezeis pieskine 
žiame, isz ko žinoma nors ne sėtojei, tai bent ju įpėdinei 
didele sau nauda turėtu: pėskos neužnesziotulauku, turėtu 
medų.vis brangyn szendien einanti, giriose atsirastu grybai 
(kitur; Prancūzijoje pradeda juos auginti), taip brangei me­
stuose perkami, ir wuogos. Pol’issavo „Giesmėje apie žia 
me” parodo lietuvius turtingais žuvimis, grybais, nors žu- 
wiu netik dėl maitinimo kitn, bet ir dėl savo reikalu jau 
neturime; grybu wėl ne per daug. Traku pawietis kaip žu­
vis taip ir grybus siunezia i Lietuvos pilis, taipogi ir i gila- 
ja Rusija, i Petropile ir Maksva. Wuogas perka Warsza­
vos kondytorei, bet daugel ju persiuntime prapuola. Isz 
vuogu Kijavoje daro naliwkas, kitaip warenijomis vadina­
mas, ir likierius iszsiplatinusius netik visoj Rusijoje nog 
Kamczatkos iki Warszavai ir no Arkangelsko iki Leraksui, 
betir už rubežiaus Rusijos. Taip darydami lietuvei ir sau 
galėtu keletą deszimcziu tukstancziu rublu isz szio dalyko 
iszlaikyti. Ka wienok yra galima daryti, kad tai wis pas 
mus kitaip einasi. Medis eina wis brangyn, nės apie pakė­
limą giriu nėks nemislyja; laimingi senu czėsu aržuolai ne­
užilgo pasiliks tiktai atminime seniuku; apie auginimanau- 
dingos veislės medžiu svetimu szalu nėra ka ir pasakyti. 
Girė no senu laiku tai draugas lietuviu: i gire bėgo, kada 
tutorius, gudas ar kryžokas juos užpuolė; joje slėpėsi nog 
pavėtrės ir kitu ligų, nerokuojant jau to, kad girė neviena 
ir maitino uogomis, grybais, medumi bareziu, mėsa žvėrių 
ir paukszcziu. Girė ramina szirdi lietuvio giesmėmis sawo 
paukszcziu ir gražtimu žolynu. Girė taipogi yra apgynėja 
lauku lietuvio. Kur pažiūrėsimi, atrasime, jog ten, kur 
yra daug giriu, tvanai ir sausmeczei neyra žinomi, o su su­
mažinimu tu apgynėju, pavasario ar lytu czėse, vanduo 
nėkuomi neužlaikomas iszsilieja ant pieyu ir dirwu naikin­
damas szimtus kaimu ir mėstu. Tvanai Wyslos pereituose 
metuose padarė blėdies pagal Wysla kaimams ir mestame 25 
milijonus rublu. Tvanas Dunojaus isznaikino Szegedina, 
mesta didesni už Wilniu; taipogi beveik kasmet girdime a- 
pie tvanus Tiberio, Reino, Po ir kitu upiu, apie kuriuos 
ėmėme girdėti tiktai po iszkirtimo tuose krasztuose giriu. 
Girė turėdama visada szeszėli užlaiko gorus, per ka ir gina 
no sausmecziu. Girė yra gydytoja daug ligų, kurias mok­
slas mediku ir vaistas gydyklynės [aptėkos] iszgydyti nega­
li. Džiovos ligos [pbtisis] nežinomos yra giriose; taipogi 
kolėra aplenkia tyra oro giriu ir kaimu. Wienok nors tiek 
gero atnesza mums miszkas, ka mės darome dėl jo pakėli­
mo? Teisybė lietuvei ūkininkai nors per sawo kalte neturi, 
jos yra valdžioje pono, wienok ir ta valdžia daugel vietose 
yra dalinamą pnr Harwit-.nt.iia nu nkininkaia; ponas ir turi 
sawo gire ir jos neturi, o už tai ir mislyti nenori apie josios 
pakėlimo. įrengtoje! servituto nemislyjo apie užiaikyma 
giriu, bet jeis tiktai norėjo koroti poną. Mums rodosi, kad
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ukauti negalės, ir sziaudus taipjau turės czėdyti, kaip ir 
wietose senos kultūros žiamės; ale Kolek tie czėsai ateis, pi­
gumą sawo iszdarbystos musu jawus atstums i gala eilės. 
Nors tokia rodosi oteitė musu laukdarbystos, wienok musu 
ūkininkai to nemato ir nežino; dėlto ir sėja wiena ir ta pa- 
ezia weisle, kokia j u tėwu tėwai sėjo, mažai naudos duo- 
danezia. Rugei musu atnesza geruose metuose 7 gradus, o 
weisle Champagne pasėta duotu dusyk tiek netik gradu,bet 
ir sziaudu, nės auga augsztesni kaip sieksnis. Teisybė kup 
czei parduoda we:slinius mencius jawu baisei brangei, po 
30 rublu karti. Wienam ūkininkui pirkti už tokia prekia 
butu per brangu, bet wisam walscziui tas brangumas nebo­
tu per brangu. Isz karezio kiek tai sauju susirinktu, o jau 
sauja pasėta wiena meta nors mergų žolynu darželyje duotu 
goreziu, o isz goreziaus jau wėl kita meta pasidarytu apie 
puskarti. Du keleiwei parneszė weisle szilkiniu wabalu ir 
sėklas morwu skylėse iszgrędtosoju lazdose; szendien bet 
ta weisle jau wisoje Auropoje yra pažystama. Sėklas mor­
wu jau mirusysis klebonas Sintautadawe ūkininkams ir pa­
sėtos auga lietuwiu daržuose, nors waldytoj ei daržu nežino, 
kokia nauda yra galima gauti isz morwu. Teisybė augini­
mas szilkiniu wabalu daug reikalauja triūso ir mokslo ir pa­
pratimo, ir musu—klimatas dėl ūkininku pritinkantis, wis 
gi yra galima girti gera norakuningo Sintautos. Kitose 
szalyse w aisti j a laiko mėginimo arba akklimatizacijos ukes, 
kur mokslininkai augina naudingas weisles jawu ir gywuolu, 
palygina naudingiausias, ir kokios dėl klimatu ir menčiu 
žiamės rodosi geriausios, tas aplinkiniams gywentojams dėl 
weisles duoda mokindami drauge j u auginimo. Mums kai­
po lietuwiams neužneneziamiems žinoma kad tokiu ukiu 
wyresnybė neuždės, reiktu apie jas patiems pasirūpinti, o 
woldžios uždėtu jas jeigu tik tada, kada musu rankose tik 
deszimta dalis žiamės raštuosi, o dewynios deszimtdalės in 
nagus jos užstojamu waldonu wiengeneziu pereitu. Di­
džiausia nauda szioje gadynėje lietuwiams duoda linai. Me- 

' tinė iszdarbysta linu Rusijoje isznesza: walaknu 20 milijo- 
nu pudu ir 6 milijonus czetwercziu sėmenų; ketwirta dalis 
isz to iszpuola ant Lietuwos. O ir czionai nors lietuwei 
imdamiesi prie tos dalies auginimo su mokslu galėtu trigu­
bai sau nauda pakelti ar tai sėdami geriause weisle ar gi wėl 
apdirbimu walaknu. Szendien dalis lietuwiszku linu per­
kamu i Prusus po apdirbimui ten gryžta atgal i dirbtuwes 
Rusijos. Lininiu audimu dirbtuwe Zyrardawo (netoli War- 
szawos) perka daug lietuwiszku linu apdirbtu Prūsuose. Ne 
sakant apie užrubežines wietas ir paezioj Rusijoje linai yra 
naudingiaus auginami. Gana yra pažiūrėti ir sulyginti au­
deklą Jaroslawos arba Pinlandijos su darbu lietuwaicziu, 
idant kožnas tai pajustu. Ploniausios drobės Szlėzijos, U- 
landijos, Airijos, ploniausi batistai Prancūzijos yra isz linu 
audžiami, taipogijbrangįąusįBrukscįĮės_ įr_WenecijoB.niez-_ 
ginei ir skotertės, Kitur ir dilgėles augina, isz kuriu va­
isinu taip brangius kaip ir szilkinei audeklus audžia. Ma- 
cziau padaryta Zyrardinės dirbtuwes skoterte su paweikslu 
nuskribusio cėsoriaus Aleksandro isz dilgėlu austa, kurios 
werte buwo 2500. rublu. O pas mus dilgėlynai patworiuose 
be naudos auga. Apie auginimą linu dėl mokoneziu rusisz- 
kai yra gerai ir suprantamai apdirbta kninga Karalewo: yra 
ju gerti wokiszkoje, prancuziszkoje ir angliszkoje raszlawo- 
je; man rodosi kad reikėtų geriausia iszrinkus iszguldyti in 
lietuwiszka kalba, iszduoti galėtu draugystė Byrutės. Tas 
daigtas butu ne be naudos. - Žiūrėdami i laukus musu kai­
mu, kaip tai daugel randame tenai wietu be jokios naudos 
ėsaneziu, peikiu, smiltynių, pėskyniu, nors ir už jas mo- 
kesezei imami yra. Nenaudingos jos yra tik pas mus. Kam 
nežinomi buwo 10 metu atgal smiltynai ir lekianezioji poš­
ka Brandeburgijos iki paežiam Berlynui? szendien nėks tu 
smiltynu nepažysta, didele jie nauda milijonais markiu ro- 
kuojama kasmet ūkininkams atnesza. Kur pirma sausa 
buwo pėska, szendien yra eilės cukriniu buroku; kur pirma 
pustynė be kaimu buwo, szendien yra didelės cukrinės dirb 
tuwės i mėstelus paneszanczios. Mės nei cukriniu dirbtu-

reikėti! paduoti tikrai ranka ponui dėl pakėlimo ir augini­
mo giriu, nės norint ji priguli ponui, wienok mės ir iszjos 
nauda sau traukiame. Be giriu kuomi mės žiema pecziu 
kartumėme? kuomi wolgi sau įvirtumėme? — anglimis? be 
kėlu atwežimas j u butu brangus, o sawo kasyklų neturime 
arba apie jas neko nežinome, gal yra kur gilei žiamėse, ale 
turtai jos mums nežinomi. Isz ko statytumėme sau trobas; 
Giriu paukszczei ir žwėrys newiena maitina; arba cziulbėji. 
mu paukszczei ramina, jei ta giesme paukszcziu lietuwei su_ 
prasti gali: o wienok musu wiengenczei ir ta dalyką pusty- 
ja žiūrėdami tiktai kožnas ant sawo szios gadynės naudos. 
Zwėris ir paukszczius musza, idant už mėsa isztraukti mės- 
lelyje keletą auksinu, nežiūrėdami ant laiko, nors tai butu 
rujos arba perėjimo. Tokiu budu užmuszias paukszti arba 
žwėri užmusza tuos, kokie butu užgimia, užmuszdamas wie 
na deszimti naikina. Waikai ir piemens musu nemokinam1 
tėwu i&zplėszia lizdus su kiauszineis aršu mažais pauksz. 
ežiukais. Pagiriuose man paežiam piemens siūlė iaksztin. 
galas po 5 kapeikas už kožna. Tokiu budu netolimas yra 
czėsos, kada pas mus nebus nei žwėriu nei paukszcziu. Ki­
tur žmonės žwėris ir paukszczius nenaikina, bet užlaikyti 
geidžia, arba jei to nėra, galime prisakyti. Wisi musu na­
minei paukszczei ir žwėrys isz laukiniu paeina, ale ne mės 
juot prisawinome, tiktai iwestus kitu pasisawinome. Kiek 
jau weislu žwėriu musu laukiniu szendien isznaikinta? - Pa 
rodysiu tiktai ant wieno bebraus [castor] daug naudos duo. 
donezio; jisai Lietuwoje, nors dar pradžioje szio amžiaus 
wisur buwo randamas, szendien wienok nėkur jau nėra. 
Keli dwarai Minsko rėdyboje pradėjo juos tyczia auginti sa­
wo praduose, nės bebrus duoda didele nauda augintojams: 
už skūra didelo užaugusio bebraus yra mokama po 30 rublu 
o prieg tam jis duoda branginamas gydyklas (castoreum); 
o dėl weisles ant wietos jau rasti negalėjo, tiktai turėjo wei- 
linius bebras isz Amerikos parsigabenti. Anglijoje prowos 
Alfredo dėl užlaikymo medžiu ir paukszcziu sunkios buwo: 
už kožna tyczia nulaužta medi arba iszplėszta lizdą, taipogi 
ir už nors menkiause wogyste myriu korojo. Dėlto mato­
me tenai kėlus waisingais medžeis sodintus, wienok nėks j u 
nelaužo ir waisiu be reikalo nepustyja, bet einantis kelei- 
wis gali nusiskynias walgyti. Nors szendien jau laikai kito­
kie ir gadyne Alfredo Didžiojo 10 amžių skiria, wienok to­
kios tiesos butu reikalingos musu wiengeneziams dėl sulai­
kymo ju wandaliszku darbu, neszancziu skriausni turtams 
wisos tautos; bet teisybė ir ant kelo žengimo ing prieszoki 
Anglija mus jau kelsis amžeis pralenkė.

Eikiame gi tolaus. Ariamos žiamės Lietuwoje iszpuola 
39 procentai, taip kad 61 procentas jos yra po piewomis. gi­
riomis, balomis ir nenaudingais smiltynais. Lenkuose 
ariamos žiamės yra 47 prscentai. Per deszimtmeti no 1870 
iki 1880 m. Lietuwoje (Kauno,- Wilniaus, Gradno ir Suwal- 
ku rėdybose] buwo pasėta czetwercziu kwieeziu 241.300, ru­
giu 1.355.300, awižu 908.200, miežiu 408.100, griku 171.200 
bulwiu 1.510.000. Isz tu pasėtu jawu per ta deszimtmet*. 
surinkto czetwercziu kwieeziu 14.176.000, rugiu 4.952.500 
awižu 3.634.900, miežiu 1.452.200, griku 479.500, bulwiu 
10.127.000. Tu jawu netik užtenka musu paežiu reikalams, 
bet ju pusėtina dalis, labiausei ragiu, gali būti parduota 
duonos reikalaujanczioms tautoms. Isz surinktu isz wiso 
swėto krasztu gradu komisija bandymo Londone pereituose 
metuose nekurtuos gradus negrynus parodė esant gradus 
Lietuwos jawu, norint czionai jie nebuwo pigesni už grynus 
ir geros weislės gradus Suwienuotu Walstiju sziaurinės A- 
merikos, Kenedos, rytiniu Indiju, Aigipto ir Australijos. 
Užweszėjimas widutimuose metuose duoda Lietuwoje 5-7 
gradu, nors žinoma prie geresnio augini uo ir apdirbimo 
žiamės galėtu būti daug didesnis, Amerikoje 10-20 gradu, 
o jau Indijose kwieczei ateina i 50 gradu. Geruose metuose 
Aigipte priauga 75 -100 gradu. Mokesczei no žiamės Lie­
tuwoje yral5 procentu no metinės naudos, Prancūzijoje 9 
o Prosuose dar mažiaus. Apie Amerika nėra ka ir sznekėti* 
tek skarbas walst:jos kasmet mažindamas sawo skolas, ne- 

wiu neturime nei cukrini buroku nosodiname, nors jie au­
gintojams didele nauda atnesza. 9 lenku rėdybose, atsky­
rus Suwalku, kuri cukriniu buroku nesodina, surenka 
2.154.950 birkawu [1 birkawns turi 10 pudu], — Sala Malta 
buwo nuoga uola, bet dirbanezios rankos apwežė ja gera 
juodžiamiu isz Sicilijos, nors Sicilija no Maltos tolaus guli 
ne kaip Kaunas no Klaipėdos, ir ten, kur pirma akmuo tik 
buwo, kur nėks neauga, szendien kwieczei linguoja ir pui­
kus sodnai ir daržai. Kur pirma isz waisiaus salos nei ban 
dėlės duonos iszkepti nebuwo galima, szendien per iszminti 
ir darba gywentoju ji maitina tiek žmonių, koks yra skait- 
lus Prosu lietuwiu. Eidami tolaus rasime Ulondijoje, ku­
rios nebotu be darbu jos gywentoju; suardykiame darnus ir 
kamszas, o tuoj aus tenai, kur turtingiausi mestai, dailausj 
sodnai ir taukai linais, bulwemis ir kwieczeis apsėti, oluos 
sau wolnai juriu wilnys, wisa beweik žiamė Ulandijos per 
darba jūrėms iszplėszta, czion iszmintis žmogaus pergalėjo 
baisia wandenu galybe. Marios yra nustumtos, ažerai isz- 
džiowinti, kuriu wietoje dirwos ir piewos, kur ganosi pie 
ningiausios karwės, apie kokias lietuwei neturi nei suprati­
mo, kaip tai daug pelno ūkininkams gali duoti. Ta nau­
dinga iszwerita no spėkų gamtos žiamė szendien maitina

žino kasu pasilikuseispiningais kasose daryti ir mokesezius 
kožna meta mažina. Neužilgo dėl walstijos reikalu užteks 
mokeseziu no wienu muitu, mokeseziu už iwestus pirki­
nius. Kas isz lietuwiu neatmena mokeseziu ne per daug 
tolimos praeituwes priesz 1863 m.? Ten, kur priesz ta ga­
dyne mokėjo 10 rublu czyžios ir dwi dienas baudžia wos per 
nedėle wasoros lauko darbu czėse, szendien tenai žiamės mo 
kesezei priėjo 150 rublu; surokawus pirmesnius mokesezius 
ir darbo dienas iszpuls, kad szendien mokesczei lOsyk di­
desni, nerokuojant to, kad drauge su žiamineis mokesezeis 
ir kiti prietaikmiui pasikels, o ir nauji yra iszmislyjami. 
Rusu waldžia dawė musu ūkininkams swetima (ne sawo, o 
tik ponu] žiame, wienok sau liepia brangei, ne pagal werte 
geradarystės užmokėti. Amerikoje teisybė dirbanezios ran­
kos buwo brangesnios, nors dabar ir ten darbas pigyn eina, 
bet amerikonaijdėl lauko darbu nei deszimtos dalies tiek ran 
ku nereikalauia kaip pas mus. Tenai aria, akėja, sėja, 
pjaujair kuls tuojau po nupjowimui ant lauko nusamdytos 
dėl reikalingojaiko garinės maszinos, žmogus gi turi tiktai 
maszinas daboti j^sziaudus tuojau ant lauko degina, nerei­
kalauja klojimu ir daržiniu. Jauna dar žiamė Amerikos ne 
reikalauja mėszlo. Nors ateiti ir ten turi czėsai, kodp taip

daugiaus gywentoju ne kaip yra wisa lietuwiszka tauta; o 
mestai yra turtingesni ne kaip tokioj gigantiszkoj Rusijoje, 
Argi newerta yra priesz tokius darbus nulenkti galwa? Mės , 
kagi padarėme? Netiktai nekariaujame priesz gamtos pa- 
j.egas, o ir nežinome, kojos mums gali duoti; nežinome, 
kokie yra turtai musu žiamės, neturime nei jokio geologisz- 
ko žiamlapio. Žinome tiktai, kad yra durpos. o apie kitus 
žiamės turtus nei jokio supratimo neturime, nors ir isz dur- 
pu tiktai laukininkai nauda sau daro kūrendama jas. Dur­
pos netiktai ant kūrimo gali būti apwerstos. Isz durpu isz- 
traukia dirbtuwes , parafinu", daro trupinius dėl dezinfekci­
jos, kaip mėszlo ant lauku iszweža, o ir daro pukus wietoje 
watoe dėl apriszimo žaizdų szpitolėse kaipo daigtus geidaus 
gydnnczius žaizdas. Wiszakio Rudoje buw’o ne per senei 
dirbtuwe geležies isz wietines rudos, isz kurios dirbdawo 
noragus; kodėl jos szendien nėra, asz nežinau; ar rudos ne* 
buwo ar kitokia priežastis ja uždarė. Tolaus bus.

Apie AUGINIMĄ.
liaszlas J. S. Kuokszczio.

XVII.
Taip yra ir su paprastais moteriszkais darbais kaip kad 

su anais mokintaiseis. Ne i tai reikia žiūrėti, kad darbi­
ninku yra moteriszkė; moteriszkė gali kožna darbą, kuri 
nori, taip pat gerai nuweikti kaip kad ir wyrai, jeigu tiktai 
jos yra tam tikrai augintos no pat mažumos kaip kad waikei 
Berots mergoms kupetuojasi daugybės painiu, reikia parga 
lėti senus prietarus, reikia pakelti apjuoka, o juk ir neap­
kanta wyra! Bet jau moters parodė, kad jos tai gali. Maž 
kuone nerastum nei wieno amato, kur nedirbtu moters, la- 
biausei Amerikoje. Czia yra kuningės, kurios no ambonos 
taip pat kaip kad wyriszkas kuningas iszpiktžodžiuoja pra­
sikaltusią duszaite; daug rasi moteriszku daktaru, adwoka- 
tu ir notaru; prekystėje ir pramonėje newiena moteriszkė 
užsipelnė garbu warda. Wyresnybiszkuose urėduos, paūž­
toje ir telegrapijoje, juk ir palicijoje randame moteriszkus 
urėdininkus. Žodžiu sakant, i koki amata nežwilgterėtu- 
mėme, wisur rastumėme ar daug ar maž moteriszkuju. Prie 
kapitolistiszko iszdarbawimo gaiszta pasiturintieji, ■ už tai 
neužilgo nebegalės būti nei sznekos apie ana , sumažinimu 
moteriszko darbo’, nės wisos moters turės dirbti, jeigu no­
rės gywenti. Už tai jau dabar dėl pelno musu dukterų tu­
rime auganezioms mergaitėms sznekėti ir įkalbinėti, kad 
jos amate, koki apsirenka, kiek galėdamos tobulintuosi. 
Jos neturi užaugti mislyje, kad tas darbas yra tik prowizo- 
riszkas, laikiszkas, ir pasibaigs joms isztekėjus, bet kad jos 
ir isztekėjusios warytu sawo amatu tolaus, jeigu ju naminės 
pareigos tai pawelyja. Bet drauge mės turime dar joms 
_moksluosetebėsant įgraudenti, kad ir jos taip pat yra žmo- 
giszka esybe kaip ir waikei, kad V'isi^Žmonėš”yra*lygūs, ~i- 
dant jos žengdamos i gywenima nesimislytu ėsanezios žia- 
mesnios už sawo wyriszkus sandarbininkus ir nedirbtu už 
mažesne kalba. Kad toks auginimas, toks supratimas ly­
gybės tiesu abieju lycziu bus wisatinai pasiplatinias, tuo­
met tai mums bus daigtu negirdėtu, jog žmonės už tai, kad 
jie yra moteriszkos lyties, blogiaus yra apmokami ne kad 
žmonės, kurie isz netyeziu yrr wyriszkos lyties, taip pat 
kaip kad szendien , darbo dawejas’ dirbtuweje kad pasakytu 
sawo wyriszkiems darbininkams: wisi darbininkai, kune 
turi geltonus plaukus, gaus tik puse algos, o tie, kurie turi 
juodus plaukus, ims pilna algp.

xvm.
Dabar pazwelgkiame i su tuoktu wes (ženyba), kaip jos 

iszweizdbtu auginant merges apraszytu budu. Klausiant, 
kaip szendien susituokia(ženyjasi), atsako: isz meilės. Bet 
ar ta meilė nėra tik oawirszutine paroda, kuomet isz tiesu 
priežastimi sutuoktuwiu yra pelnas laukiamas isz susituo­
kimo, Tai pritinka prie wyra irmoteriszkiu tarp wargszu 
ir didžtureziu. O wienok moteriszkė toje medžionėje pel­
ningu sutuoktuwiu praseziaus iszeina ne kad wyriszkis, la- 
biausei už tai, kad wyriszkis draugijoje ir walstijoje naudo­
ja wisas tiesas, kuomet moteriszkė yra be tiesos, daigtas, 
pardawinis; rytu žiamėse tėwai, duodami dukteri wyrai in 
paezias, gauna iszderėta skaitlu karwiu, o pas jaukins tau­
tas antraip: wyras atimdamas no tSwu taip nereikalinga 
daigta, kokiu pasirodo merga, ir darydamos ja sawo paezia 
gauna dar piningu. Teisybe sakant tai yra gana logilriszkai 
nės mergės prie musgadyniszko auginimo yra tewams sun­
kumu, kadangi jos nors ir dirbdamos jiems .langiaus kasz- 
tuoj a ne kad uždirba. O tarp ponpalaikiu yra ženklu nu--, 
žiaminimo, jeigu duktė dirba darbus užmokamus, už taigi 
gražus drobužei, skrybėlės, ap koklės, pirsztinėlės, kaspi­
nai ir daugybė nėknėkiu, kokius mėgia modes žmona, labai 
daug kasztuoja, nesznekant jau apie diemantus ir perlus, 
teatro ir pokilus, kelones ir maudynes. Pirm isztekėjimo- 
wiska apmokėjo tėwas, o po sutuoktuwiu turi tai daryti wy-: 
ras kaip kad wargszas rūpinasi apie walgi, aptaiso ir buwei- 
ne sawo žmonos. Už tai pats pasidaro nėwa kokiu ponu, 
tame sandora. Ir taip i tai žiuri įstatymai. O tai ir nein- 
stabu, nės tie instatymai, kokius mės turime, yra padaryti 
wyra, o tie tai ir padarė, kad pagal įstatymo wyras butu, 
ponu. Jeigu mės turėdami tokia nomone apie lyguma tiesu.
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Tokiu budu spindulei bus atkreipti no pirmu- 
nevie- 
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pažvelgtumėme in įvairius įstatymus, atsineszanczius vy- 
r°p ir jo ponystės sutuoktuvėse, tai jie jau dabar mums 
taip iszrodo bjaurei kaip kad szendien visam swėtui anie 
XVI amžyje priesz raganas iszduoti įstatymai.

0 kad visos mergaitės taip bus augintos, jog jos visai 
atsiduos vienam amatui, kaip kad dabar daro vaikei; kad 
jos tuomi iszmoks stovėti ant savo kojų; ir kad jos prieg 
tam polytikiszkai lygei stovės su vyru, taigi turės darby- 
weiksle ir kanczveiksle tiesa skyrimuose, tuomet jos nebe­
bus pardaviniu ar pirkiniu, prisiulomu vyrams, tuomet 
jos bus žmonomis. Kad tokios mergės susituokia su vyru, 
tuomet no j u skrenda szalin ana begėdystė, buk jos nute­
kėjo už vyro dėlto, kad jis jas maitintu ir apruintu—tuo­
met tai isz tikro viena tik meilė liks taisytoja sutuoktuviu, 
neureidmainiuotn, bet tikra ir skaisti meilė. Tokiuose su­
situokimuose nėra barnio nei neapkantos, dėl tokiu sutuok- 
tuwiu nereikia nei įstatymu apie perskirtuves. Tuomet ne 
reikės iszmislinėti kotu dėl muszėju moters, o užmuszimas 
vyro arba paczios nebus galimu daigtu. Ir vaikai gemę 
isz tokiu pujieszkotinu sutuoktuviu turėdami gerus paveik 
sius taps gerais žmonėmis. Isz tokios tai mėdegos musu 
Įpėdinei suręs musu lūkėta ateitos valstija, kur nebus nei 
ponu nei prispaustuju. Tuomet bus visi žmonės lygus ir 
laisvus.

XIX.
Jean Paul’is raszo: „Jeigu gerai auginote vaikus, jusu j 

vaikai visumet pažins jus. Nėkuomet, nėkuomet vaikas 
neužmirszo savo motynos ji valingai ir gerai auginusios. 
Ant mėlynu kalnu tamsios kūdikystės, i kuriuos mės am­
žinai nusikreipiame ir žiūrime, stovi ir motynos, kurios 
no ten mums parodė gyvenimą ir tik palaiminoziausiame 
laike galėtu būti užmirszta szileziausioji szirdis. Jeigu jus, 
moters, norite būti labai mylimos ir gana ilgai, iki myrio: 
nu, tai bukite motynos savo vaiku”. — Teisybė, musu ga­
dynė reikalauja nomoningu, geru motynu, atsiduodaneziu 
su meile ir stropumu auginimui vaiku. Neį. koki įtekmė 
n’yra taip pažymi, taip svarbi ir taip landi i dvase ir szirdi 
vaiku kaip kad itekmė motynos no pat jaunu dienu.

Bet ir to negana. O ko-gi dar reikėtų?
Napoleonas viena syki tarė i garsiąją užveizdėtoja In* 

stituto Ecouen’o meste, p. Campon: „Seni budai auginimo
• yra neko neverti? Ko gi mums reikia, idant jaunuomenė 
Prancūzijos turėtu gera auginimą?” ,Motynu reikia atsilie. 
pė p. Oampen. Cėsorius nusistebėjo isz tokio atsakyrBo. 
„Žodžiu sakant mums reikia buklo auginimo”. Auginant 
kūdikius ir vaikus jau mės padavėme augszcziaus tam tik­
rus buklus [metodas]. Bet reikia auginti dar ir augusiuo- 
sius žmones! Jums tai yra istabu!

Sakysite, kad augusi žmogų augina pati draugija ji ke­
rodama sudu už nusižengimus. Nekurtuose daigiuose ko-l 
rojimas gali irbuti geru pamokslu. Nesenai skaieziau, kad j 
po to, kaip Baltimorės meste yra ivestas pliekimas vyru , 
per suda už muszima savo paežiu, skaitlus skriaustoj u su- j 
simažinias, regimai kad daugumas savo kersztinguma 
priesz draugelka sulaiko prisibijodami gauti plėgos akyse 
viso svėto. Bet tokiame auginime yra lengvu peržengtie 
rubežiu. Korojimas myriu, nors ir už žmogžudystės, ne- 
iszsiguli iszgelbėti daugybe nelaimingu no prasižengimo. 
Mės ežia Suvienuotose Walstijose beveik kas diena skaito­
me laikraszcziuose apie taip tankias žmogžudystes!

Auginimas dar turi eiti ir kitais keleis; o tais yra drau­
gystės. Imkiame tuojau paveiksią. Žmonės glaudžiasi in 
daigta, padaro valstijas, dėlto kad taip gali tapti laiminges­
ni. O vienok vyrai moteriszkasias iszmeta isz valstijos 
liepdami joms prigulėti tik prie pasilinksminimo ir posi- 
szokimo draugyseziu. Ir dėlto iszrado priežastis: buk mo­
ters neturinezios gabumo, tam tikru ipatybiu, kad laikytu 
drauge su vyrais styra valstijos. Suprantamas tai yra daig­
tas, kad per tiek amžių moters augintos tiktai dėl namu ir 
augszcziausei dėl ,suigu’, savo gabumu valstijos gyvenime 
neiszsitaisė; o už tai ir prietaras, kad jos buk neturinezios , 
tam tikro gabumo yra nškingas, taip lyginai kaip ir ans rei­
kalavimą, kad kas nors mokintuosi plaukyti neeidamas in 
vandeni. Sulyginimas moterų tiesose turi įvykti ne tik 
tiesose balsavimo, bet ir galės iszrenkamumo. Moters yra 
iszlaikancziuoju gaivalu draugijos, o vyrai kovojaneziu, 
pramoniuojaneziu ir ardaneziu. Už tai moteriszkė valsti­
joje neduotu iszardyti to, kas yru naudingu, iki nebutu i to 
vieta galima ka naudingesni padėti. Iszlaikymas, pajiesz- 
kojimas naudingumo, mažiausias mėtymas szalin pajiegu, 
turto saugojimas, teisingas vedimas rokundu — o tai ka at- 
nesz prisidėjimas moterų prie reikalu valstijos. O kad da­
bar moters n’yra prileidžiamos prie valstijos reikalu, ka jos 
turi daryti? Jos turi susiglausti i draugystes, jos turi savo 
tarpe nesubrendusius sąnarius isztobulinti, pagerinti, ir 
rasztu ir gyvu žodžiu turi platinti savo idėjas, savo jiesz- • tazdPH, Isz waudwnio-eidami i orą pagal vandenio pavirszil
kinius, ir pergalėti vyru valdymu. Ir tai vis igyvendintį 
ir įkūnyti yra moteriszkuju užduoto, ir kad jos jau iszpil- 
dys, tai bus ju nemarus užpelnąs ir geriausia paroda ju ga­
bumo. Dar ir kita idėja turi moters suprasti: jos tegul tam­
pa kiek dalims laimingos, idant ir kitus laimingais padary­
tu. O ežia reikia panaikinti visus įstatymus, kurie varžo

susituokimą ir prietiki lycziu ir pargalėti visus prietarus,: 
kurie szendien savyje uždaro lytis, Laimė yra galima tik 
po plynu dangumi valnybės. įstatymai sutuoktuviu ir ly­
ties, papratimai ir prietarai, kurie tankei yra nemilaszirdin- 
gesni už paežius įstatymus, buvo tada reikalingi, kada gei­
sta žmogų augszcziaus palaipinti, o labiausei prisitaisant 
baltajai veislei žmonių ant pargalėjimo kitu weislu valdy­
me svėto. 0 tom apvaldymui svėto per baltuosius įvykus 
tie įstatymai, prietarai ir paproezei pasidarė kluczia gerėji­
me žmonių. Kita iart reikėjo moteri apginti no žiauraus 
vyro, ir įstatymai ir paproezei ja gyniojo; o dabar jau nog 
senei tie įstatymai ardo laime moters. Kad visas gyveni­
mas po sutuoktuviu yra įstatymu įžvelgiamas ir sudavady- 
jamos, moters žmogysta nyksta, moteris pasidaro vergu ir 
prastoj a tiesu, o per tai atsirado taip baisus goslumas ir pa­
sileidimas svėto, ko gali be anų įstatymu nebūtumėme su­
silaukia. Szendien moteris reikalauja daugiaus valnybės 
ne ki.d vyras. — Ir ta volnybe moters igys tik vien eida­
mos i daigta, darydamos sutarimus, jieszkodomos savo tei­
sybių.

Duosiu kita vėl paveikslu. Szendien kada kožnas rū­
pinasi apie iszdarbavima pagal savo matyma, kada iszdar- 
binė manta yra rankose ne valstijos, o tik žmonių pavie­
nėm, per veiklybe mainu, turgaus, atėjo draugija ant to, 
kad vieni pasidarė valdytoj eis tukstaneziu, t.
i savo rankas, nesijuntant darbininkui, netik atlyginimu 
už medega, bet ima ir palakius už savo turtą, o kiti neko 
daugiaus neturi kaip savo kuna savin paežius, ir eina par­
siduoti aniems didžtureziams už alga. Kadangi ūkė yra 
vedama be sudavadyjimo, be aprokavimo to, kiek draugi­
ja gali suvartoti priskirtame czėse, darbininkas turi ir ilgai 
nės no 8 iki 14 ndynu, dirbti ir vėl daug vargo kentėti, ka­
da pareina dienos kritiszkos, kada prisipildžius turgui jo 

'tais veikalais apsistoja dirbusios dirbtuvės. Wargas 
juomi tolyn, juo einapiktyn; ir toks szendieniszkos drau- 
gįjiszkosukes nepastovumas eina per visa svėta. • Kryzys 
lanko wiena valstija po kitos. Darbininku gyvenimas kas 
kartas tampa nepakeltinesnis Wokietijoje, Anglijoje, Pran­
cūzijoje, Suvienuotose Walstijose ir kitur. Didžturczei, 
bijodami draugijiszku permainų, kur jie taptų darbininkais 
kaip ir visa draugija, leidžia osztrius įstatymus priesz darbi­
ninkus, arba vėl siunezia vargdieni už juriu mariu jieszko- 
ti laimės... Bet neko tai nepagelbės kaip ir anie ant trum­
po czėso pakėlimai akezyžiu ant įvežamųjų isz svetur nuo- 
veikolu. Ir kokios ežia gydyklos reikia? Kas perkrims ta 
draugijiszkaji keimari? Atsakymas trumpas: susivienavu- 
sieji darbininkai. Darbininkai vienybėje — moters ir vy­
rai — pasikeis priesz szendieniszkaji pavieniszka ūkavime, 

jas su iszdorbiniu turtu. Wisi pasidarys 
visi bus darbininkais. Lygybė ir teisingu­

mas visur bus žymu. Ir mokinimas tuomet bus visatinis: 
' nebus vieni mokslininkai atsitraukia savo mislymis toli no 

draugijos, kaip szendien yra: ne jie vieni jaus pasigėrėjimą 
isz mokslu ir daildft, bet jaus visa draugija, visa žmony­
stė per tai, kad sutrumpėjun czėsui darbo ir palengvėjus 
darbui per pasiplatinima geriausiu irankiu ir padarynių 
kožnas žmogus turės valna valanda dėl snžmonėjimo, ap- 
siszvietimo ir pasigėrėjimo veikalais dailos. Taigi žmony­
stė isigaus i turto, i mokslo, džiaugsiesi teisingumu ir ly­
gybe, regės žmones savo pareigas pildant — bet kada? ta­
da tiktai, kada darbininkai susiwienuodami tarp so vias pla­
tins ateitės jieszkinius, draugijos permainas iszguldinės vie 
ni kitiems, kokios turi būti darytos dėl laimės visu. Drau­
gystės ir rasztas, vienybė ir žodis lupinis bei rnsztiszkas 
turi būti mokslaviete dėl kiekvieno, ir tokia mokslaviete 
g venime žmogus pereidamas jausiesi bent tikrai esąs žmo­
gumi, pasidžiaugs jam gamtos suteiktais gabumais.

Taigi matome, kad auginimas ir draugijoje nesilauna 
dėl žmogaus iszėjusio isz jaunystės metu. Tik tegul kožnas 
to auginimo buklus perima, ir tegul kožnas no savias savo 
szapeli prideda prie darbo daromo dėl žmonybės ir sulygi­
nimo lycziu ir luomu — ir veik, labai veik susilauksime 
laimingos gadynės kožnas dėl savias. Bet laimė pareis kož 
nam per visus, ir visiems per nožna.

Galas.

ILU.Ž -- V**
o i taisys fedeėacij 
daugturczeis ir vi

[Pabaiga.]
Szwiesos persilaužimas. Szviesos spindulei isz vieno 

daigto, tegul vandenio, ineidami i kita daigta, tegul orą, 
persilaužia. Ta galime Isz to numanyti, jog lazda i vande* 
ni ikiszta, nors ji no to neperlužta, bet iszsirodo mums pa­
gal pavirszi vandenio perlūžusį ir i vandenio pavirszi isz- 
sikėlusi. Tas gi paeina no to, jog spindulei, tegul no galo

Szwiesos iszskyrimas. Tas atsitikimas, jog szviesos spin 
dūlei isz vieno daigto i kita ineidami persilaužia, duoda 
mums gale parodyti, jog balta saulės pzviesa yra, taip sa“ 
kant, maiszaias isz sziu 7 spalvų (farbu): raudono, oran­
žinio, geltono, žalo, mėlyno, indiginio ir fijolėtinio. Ta 
galime parodyti paėmia stikline prizma, kuri prilygsta stik­
lams ant bažnyczios žibintuvu kobantisms, ir serleidia per 
ja drika arba ryszelisaulės spindulu. Mės jau žinojome, jog 
spindulei Isz oro i stiklą ineidami persilaužia, tai viena sy­
ki, kita gi syki jie persilaužsz isz stiklo i orą ineidami toles­
niame kele.
tines sawo tėkmės. Negana to, spindulei prizmoje 
node kela turi perbėgti; tie, kurie yra arcziaus pado, 
stikle ilgiaus, ne kad tie, kurie yra pagal jos nugara, 
užtenka, idant jie nevienu kartu isz prizmos iszeidami nu* 
mestu ant prieszais pastatytos lentelės gražia, tarsi laumės 
juosta, sudėta isz augszcziaus paminėtu, aiszkei matomųjų 
7 spalvų, isz kuriu randonasis bus apaczioje, o kiti eis toje 
pat eilėje augsztyn, kaip pirmiaus buvo pasakyta, ir pasi­
baigs fij olėtine spalva. Tai yra taip vadinamas saules 
spektras.

Isz to mes matome, jog saulės szviesa gali būti iszskir- 
ta i 7 kitas spalvas. Bet taip pat nesunku parodyti, jogei 
sudedant tas visas spalvas i viena vieta, taip sakant juos 
sumaiszant, mės apturėsime vėl balta szviesa. Tas darosi 
sziuomi budu: isz gana storos popėros esti iszpjautas ratas; 
ta rata paskiaus kryžmais padalina i 4 lygias dalis; tolau 
kožna isz tu 4 dalu yra padalyta i nelygias 7 dalis, ir tai pa­
gal ta, kaip nelygumas spalvų eina saulės spektre ir paskui 
tos dalys tumpa atsakanczei nuspalvintos, tai yra raudonai 
oranžinei, geltonai, žalei, mėlynai, indigo ir fijolėtinei. Ant 
galo ta popėrini rateli prie aszelės pradedame sukti szia pa­
skutine. Kol dar sukame isz lengvo, tai visas spalvas re­
gime skyrimai, bet pradėja urnai sukti mės pamatome, jog 
spalvos prapuola, ir mės vietoje rainuoto rato matome 
balta rata sukantiesi. Tas gi paeina isz spalvų susimaiszi- 
mo, ir ta galime szaip iszreikszti: jus atsimenate, jog paė­
mus ka tik užgesytaszakali ir dar su anglimi žėrinczia jeigu 
jus ji pradedate sukti, tai matote, jog aplink j ubu pasidaro 
ugninis ratas, tarsi kad kožnoje vietoje butu anglis. Tas 
gi no to paeina, jog jusu akys ir smagens ant nekurios da­
lies sekundos užlaiko atsiminima matyto daigto, ir jeigu 
daigtas atgal i ta patczia vieta sugryžta pirmiaus pražuvi­
mo to atsiminimo, tai mums iszsirodys, jog mes ji nolntoi 
kožnoj vietoje matome. Taip ir ežia su spalvomis. Musu 
akyse ir smagenyso smagei sakant pasidaro atsiminimas 7 
paminėtu spalvų ratu, ir tie visi atsiminimai viename lai­
ke i vykdami pridengia vieni kitus, susimaiszo ir duoda 
viena balta spalva.

haumės juosia. Kaip stiklo prizma saulės szviesa ibz- 
skiria, ta pat daro ir nekurie kiti daigtai, ir tarp tu pasku­
tiniu turime vandeni priminti. Saules spindulei taip pat 
esti iszskiriami apskritais vandens laszeleis. Kas isz musu 
nėra matias, kaip po lytaus saulės spindule) pereidami per 
taszus vandenio ant medžiu kybanezius nudaro sziuos pa­
skutinius taip, jog dalis ju yra mėlyna, dalis geltona ir da­
bs raudona. Tas paeina no iszsiskyrimo saulės BzviesoB 
per vandenio laszeli pereinanezios. Jeigu ežia mės nema­
tome visu 7 spalvų, tai tiktai dėlto, jog kitos spalvos pa­
eina no sziu trijų svarbesniu.

Žinodami ta mės lengvei suprasime, isz kur ant dan­
gaus randasi laumės juosta. Nės tegul taip atsitinka, jog 
mums nekurtoje vietoje stovint isz vienos pusės mės tu- 

I rėsime saule, o isz kitos gant gerame atstogume no musu 
i lietu. Atsigręžkiame i szi paskutini taip, jog saulė butu 
. musu užpakalyje. Tada saulės spindulei i visas puses ei­

dami atsieks taip pat ir laszus lytaus augszcziaus paminėto. 
Puolimas lytaus taip yra mažas palyginant su szviesos grei­
tumu, jog galima yra manyti, kad laszai lytaus laike neku­
rios dalies sekundos ant vietos stovi, nesijudina. Tada gi 
tegul saulės spindulei ineina i nckuri lasza; ineidami in ten 
jiepersilaužia ir tolesniame kelo sutinka antra laszo puse, 
kuri kaip žinome yra apskriti, ežia dalis tu spindulu iszeinn 
per antra puse laszo pavirszio i orą ir eina tolaus, ir tu mės 
spindulu nematome, o kita dalis paminėtu spindulu . atsi- 
muszdama no tos pusės laszo pavirszio, kuri yra tolaus no 
musu, gayžta atgal ir atsiekia musu aki. Spindulei būdo­
mi perlaužti, syki i laszeli ineidami, syki isz jo iszeidami, 
irtoje kelonėjeiszskirtimums pasirodys kaipo mažas ruože­
lis, raudonai isz apaezios nudarytos, viduryje geltonas ir 
isz virszaus mėlynas. Tarp tu 3 svarbiausiu spalvų bus ir 
kiti 4 augszcziaus, kalbant apie saulės spektre, priminėti. 
Dabar jeigut atsiminsime tai, jog matytas ruoželis pasidi­
dins, juomi dauginus bus laszu, kur.uose spindulei persi- 
laužsz, irjo dėl apturėjimo szviesos iszskyrimo reikia, idant 

i prigulinezei spindulei pultu ant daigto, kurs turi juosisz-
■ skirti, tuomet suprasime, dėlko laumės juosta yra plati ir
■ eina pagal rata, nės tiktai tame padėjime laszai turi ipatybe 

szviesos iszskyrimo. Mėspirmiaus ėsame pasakia, jog isz 
v.enos pusės turime saule, o isz kitos lytu. Wietoje saulės 
gali būti paimta dienos szviesa no saulės paeinanti, o vie­
toje lytaus gali buti paimti tie smulkus vandenio laszetu-

persilaužia, labinus i szi paskutini pasilenkdami ir akimi at­
siekus paakinus iszrodo, buk tai jie ėsa iszėja isz vietos pa­
dėtos tėkmėje paskutiniu spindulu,. truputi 
Tas taip pat mums rodo, dėlko upės yra ant 
žiaus gilos ne kad isz teisybės, nes spindulu 
ant pažiūros pakels j u dugną augsztyn.
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priežasties.
i

Musu brolei latvei turėjo pirma su vokieczeis už sawo 
kalba kariauti, dabar ir maskolus prispaudė juos, o podraug 
ir Latwyjoje gyvenančius vokieczius reikalaudamas, idant 
visoje Baltijoje reikaluose sūdo ar kitokkiuose atsitikimko- 
se vartotu maskoliszka kalba. Patuolaik musu brolei lat­
vei galėjo ir sude apsieiti su savo kalba, o dabar prakeiktas 
maskolus ir jiems atėmė ta tiesa. Ir nedyvai, kad i tyrioms 
szaudo.

Danija. 21 d. spalu mėnesio tapė szautas minystras 
Danijos Estrupas už tai, kad jis gelbti karalui stoti priesz 
norą žmonių. O szovė i ji statytojas rasztu Bamussen, bet 
viena kulka atsikorė i guzika, o kita pralėkė pro szali. Szo" 
vėjas tapė suimtas, ale žmonės yra didelame susibūrime, 
taip kad vyresnybė taisosi užbėgti koki pamiszima.

Serbija labai pykinusi su Bulgaryja. Bulgaryja taisosi 
in vaina, jos laivus sulaikė Maskolyja ant Dunojaus upės* 
ir n< rs Bulgarijos karatus Aleksandra apsigarsino, buk jis 
pasiduodans valei Aurypos valstijų, vienok apsiszarvavi- 
mas yra labai skubinamas. Anglija ryžosi Bumelyje ir Kon­
stantinopoli apginti no isimaiszymo svetimu valstijų. Ang. 
lijos ir Vokietijos stanga kersztuojanczias valstijas sutai­
kinti nepasisekė. Bulgarija nenori Serbijai nei kasnelo žia­
mės atiduoti, ir yra laukiamas kožna valanda apgarsinimas 
vainos.

kai, kurie lietui nuli jus ore atsilieka.
Neurienodumas spalwu daigiu. Mes žinome, jog nevisį 

daigtai turi vienoda spalva: taip vieni daigtai raudoni, 
kiti balti, o vėl kiti geltoni ir tt. Mokinti žmonės t daly­
ką taip iszreiszkia: jie sako, jeigu mums auksas rodosi gel­
tonu, tai tas no to paeina, kad aukso pawirszis atmusza 
tiktai geltonąją dali saulės spindulu, o kitas 6 dalis spindu- 
lu, i kurias jie gali būti iszskirti, jis savyje užturi; taip> 
jeigu mės matome, jog nekuris stiklas yra raudonas, ta 
no to paeina, jog paimtasis stiklas leidžia iki musu ateiti 
tiktai raudonajei dalei spindulu, kitas dalis savyje paturė 
damas; daigtas baitas vienodai iki musu atmusza visas da 
lis, isz kuriu szviesa susideda. Jeigu saulė nusileisdama 
mums iszsirodo raudona, tai dėlto, kad jos spindulei eida­
mi pagal žiame turi pereiti per didesni oro guoli mus atsie­
kiant ne kad tada, kada ji buvo pietuose. Orui gi labiaus 
perleidžiant raudonąsias dalis saulės spindulu ne kad kitas 
yra aiszku, jog juo oro guolis bus didesnis dėl spindulu per­
bėgimo, juo tas nevienodumas labiaus bus matomas ir juo 
i pavakare saulė mums iszsirodys raudonesnė. Matomas j 
saulės pasididinimas jai nusileidžiant paeina no to, jog jai j 
pagal žiame ėsani mės galime jos diduma palyginti su daig- 
tais ant žiamės stovinczeis, kuomet pietuose to negalime , 
padaryti. Tai tada akiu ežia yra vylus, nės saulės didumas , 
visumet yra vienas ir tas pats; jos gi no musu atstogumas j 
laike vienos dienos taip pat gali būti palaikytas už neatsi- j 
mainanti. P. Nerys.

£
' Tęsa mokesniu sąnariu L. B. Draugystės.

No draugystės Lietuviszkojo Balso.
Kožnas skajtytojas Liet. Balsojau galėjo ajszkej supras 

ti norus draugystės. Draugystė savo paszaukima pridorin 
czej pildyti gales tik tada, kada ja skajtytojej parems pininjk. 
gajs. Nedidelis yra dajgtas kožnam užsimokėii ant iiietir 
du dorėlus; nej vienas nepajus tusztuma kiszenės atida vias 
ta dovana dėl naudos Lietuvaj. Už taj draugystė L. Balso ; 
mejlingaj užpraszo, idant brolej pasirūpintu užmokėti i jos 
kasa to nedideli mokesti. Vieno pajiegos ežia neko nevejks 
Draugystė isz savo pusės daro kiek galėdama, tegul ir kož­
nas lietuvininkas atlieka savo tautiszka parejga. Vienybė 
duos mums stiprybe. KOMITETAS L. B. D.

APGARSINIMAS

W. JABLONSKIO 
Lietuviszkas S alūnas 

ežia rasi bilj arda, atsigersi wynuezio, szalto aluezio ir užsi­
rūkyti gausi skanu cigarėli.

34 Hester street Naujame Jorke.

LIETUWININKAJ PAS LIETVWININKA!
Rasite szalto ir gero alaus skanaus įnyno ir lilcieriu mano salu-
ne', tajpgiir biijarda. Jonas Butkauckas

262 East Broadvay. Naujas Jorkas.

V. Pautieinius 2 dor. M. Brazys 2 dor
J. SegiavycziuB 2„ A. Stacziokas 2„
K. Baitrukonis 1 » J. Biazgėla 1 „
J. Kulboką 1 » V. Ozupkevyczius 2,,
V. Vaisznys 2„ A. Szėmis 2 „
S. Dilginis 2„ V. Zalnėraitis 2 „
B. Dovydavyczius 1„ J. Jankauckas 1 »
M. Slavinskas - 0.50 M. Vilkaitis 1 »
A. Dubauckos 1 » A. Jurgelaitis 1 »
J.' Benderavyczius 1 >, V. Mockaitis 1 »
M. Vili 1 •. S. Bauliczkas 1 »
V. Senkus 2 „ J. Vaisznys 2 „
S. Kolyta 2 „ A. Balsys 8
J. Mockevyczius 1 dor. K. Bielauckas 1 dor.
J. Zlotorzynslds 1 » Kn. A. Warnagiris 2 „
J. Kulikauckas 2 „ J. Laimuntavy ežius 1,,
J. Pudžiuvėlis 2„ A- Martiszius 1 »
J. Adams 1 » J. Kilikevyczius
A. Mikalauckas -l,.— _ J. Ulczipskas 1,
J. Milauckas 2 „ J. Jokūbaitis "'1,
Ona Anskaitėnė 2.50 S. Kudžma 1
V. Zmuida 2.50 B. Palkauckos 1.25
A. Kazlauckas 1 »

Atsiradus mokintesniu brolu pasiliko galima Naujame 
Jprke laikyti moksliszkus praneszimus taukiaus ne kad pir­
ma, už taigi Draugystė L. Balso no szio sykio atliks savo 
susirinkimus kožna nedėldieni; i tuos susirinkimus yra už- 
praszomi visi lietuvininkai, vyrai ir moters, be jokio skir­
tumo, wisi, kurie negalėdami skaityti kningu sziokiomis 
dienomis nei szventomis, reikalingiausias žinias dėl kožno 
žmogaus gyvenanezio draugijoje. Berotsir ’-raneszėju pa­
jiegos neyra per didelės, bet nors ju norai tegul nebūna pa­
nokiu ti. Pmneszimai taip sutaikinti, jog klausytoje! kožna 
nedėldieni vis gaus naujas žinias, bet sistematiszkai susi­
kabinusias su pereitu szventdieniu mokslu, taip kad ant 
galo klausytojas matysiesi turias reikalinga apsto žinių isz 
istoriszkai draugijiszku, raszlavos ir gamtos mokslu. Yra 
galima tikėtiesi, jog tokius susirinkimus musu brolei no­
ringai lankys ir isz ju kiek manydami pasinaudos. O susirin­
kimai bus atliekami ant Bivington st. No 16 lygei ant sze- 
sziu vakare yra susirinkimai atidaromi.

ŽINIOS.

Maskolija.
Aleksandra III.
Danijos koralu.

Ne per senei toks atsitikimos buvo su caru 
Jis buvo nuvažiavias ant aplanku pas 
Gyvendamas pilyje Fredensborg jis mėgė

pasivaiksztinėti su savo sunumi ir eidavo apsitaisius civi-
lisžkai. Viena diena kada jis prisiartino prie artimos girės 
vienu sykiu iszgirdo trenksmą, ir szuvis krito i care; per­
imtas skausmo jis pakrito ant žiamės. Sužeidimas szone 
nebuvo per didelis, nės zėgorėlis sulaikė kulka. Nors apie 
tai tyla tapė užlaikyta, vienok gandas netruko pasipiatinti. 
Bėgimai, kad ir caras negaus ilgai gyventi...

Varszavojo nihilistai tapė suspausti 2 d. spalinio mė­
nesio: 40 žmonių policija suėmė; tuos jaunus žmones, tarp 
kuriu yra keli profesorei ir moters, dviguba sargyba apsta- 
tia nuvarė i citadele. Meste yra didelis sujudimas isz tos

Turkija. Ant salos Krėtos kilo pamiszimas, Turkija ten 
nusiuntė kariszka laivą Iskenden vardu.

Turkija neketina be pavelyjimo Auropos valstijų siųst 
vaiska i rytine Bumėlyja; vienok jos atsiszaukimas ir insi- 
griovimas Serbijos yra labai rustus, ir gali pareiti i labai 
didela ugni.

Mėste Konstantinopolyje yra tiek gyventoju: turku 
394.910 [moterų 179.581), graiku 152.741 (moterų 60.937), 
armėnu 149.590 [moterų 65.720), žydu 44.361 (moterų 21. 
967), kataliku 6442 (moterų 3223), bulgaru 4377 (moterų 
400], protestontu armėnu 819 [moterų 331), lotynu 1082 

1(554 moters), svetimu pldonu 129.243 (moterų 28.038], isz 
viso 871.562 gyventoju, taap kuriu 364.751 moterų.

Kolėros liga Szpanijoje ir Sicilijoje ėmė mažintiesi; ta 
liga mat nemėgia žiurbaus ir szalto oro; i žiema ji visai pa- 
silaus." ' —-----

Anglija turi Indijoso darbą. Birmos karalus Thibau pa­
sikėlė priesz Anglija, kuri žada ji nusodinti no sosto. Sun­
kei eina tam karalui, kadangi gentės jam mokėjusios duoni, 
pasikėlė priesz ji ir žieminėje dalyje Birmos jau kelis mėstus 
iszdegino. Isz Anglijos i Indija bus tuojau 10 milijonu pa­
tronu ir 10 tukstaneziu szaunaneziu ginklu.

Suvienuotos Valstijos. Moterų draugystės perdėtinė 
Lilija Blake, No 144 rytinės 44 ulyczioje, iszleidė paszauki- 
ma i moteris mesto Naujo Jorko, kad jos skyrimuose szio 
rudens būtinai paduotu savo balsus. O dus iszskiriami go- 
vernoras, vice-govemoras, valstijos senatorei, sanarei as­
sembles ir daug kitu svarbiu urėdininku, Duok Dieve, kad 
moterims įvyktu ant galu galo pramuszti užtaisytus joms 
takiszius.|

įvažiuojant i Naujo Jorko uosta pas Hell Gate (Praga­
ro Vartai) buvo labai didelė uola Elood Book, labai pao- 
jinga dėl laivu. Kelis metus inžinėrei darbavosi, kad tąja 
uola iszplaiszinti. 10_d. szito mėnesio tapė darbas užbaigtas 
ir uola sudraskyta. 200.000 žiūrovu buvo prie to atsitikimo 
Vandens didelis guolis tapė iszmeetas i orą ant 150 pėdu ir 
po mestu žiamė sudrebėjo. Dabar jau uola isznyko ir paojei 
tiele szimtu metu pražuvo. Dėl to dalyko buvo suvartota 
svaru dynamyto ir parako.

Nesenei Naujame Jorke mirė kardinolas ir dabar eina 
gandas, buk arkivyskupas Baltimorės užimsiąs ta urėdą.

Susinnkimas L. B. Draugystės iszrinko i kolektorius 
prenumeratos: W. Džiankaucko, V. Matulevycziu, M. Te­
rese vyožiu, J. Kunicka, J. Jokūbaiti.

PIUS PASIACKAS 
tikras agentas Singers Co siuwimo maszinu.

Lietuvininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriauezisz- 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma­
nia, o visados pigiau pirksi te. Gyvenu: 68 Forsyth str. N.Y.

Office 34 Union Sqare, N. Y.

Bedy stojo Liet, Balso yra galima pirkti tos kningas:
• AUSZBOS KALENDORIUS ANT 1885 METU-----35.

’ TĖVYNAINIU GIESME VYTURIO------- 15 C.
AUSZRA ANT VISU METU--------$ 2.00
AUSZBOS KALENDORIUS ANT 1884 M.------- 25 C.
OSZKABALU DAINOS------- 25 C.
LIETUVISZKAS SZIUFINYS 15 C.

. DRAZDAUSKO BVIETIBZKOS IB SZVENTOS GIESMES - 15 C 
MIGLOVAROS DAINOS--- 2jT C.
KNINGOS TEISYBIŲ------- 25 C.
NERIO PAMOKSLAI APIE GASPADOBYSTB---------25 C.

Auszra už 1883 ir 84 po pusantro dorėlo.
^33- Žirgas ir vaikas, vistariszkai arkeologiszkas iszty- 
rinėjimas Jono Basanavyczias. 1885.------------- tiktai 25 c.

Didelė krautuwe nauju drapanų krame M. GOLDSZTEJNOt 
26 South Main Street Shenandoah Pa.

Mano tavoraj yra visi nauji, o prekia pigiausia; tavo- 
raj yra iszkloti ant stalu, ir kožnas juos gali apžvalgyti be 
pagelbos porduodoneziojo. Musu krome neko negalima yra 
nuderėti, nės neužsiszaukiame neko per virszu. Už savo 
tavom ranezyju. M. Goldsztejnas. ’

Naujas drabužiu bromas L. GOLDINO,
19 South Main Street Shenandoah Pa.

Didelė krautuvė marszkinia, skrybėlu,"dziegorūlu, len- 
ciugėlu; drapanos vajku ir vyru. Už gera tavora prekia 
pigiausia. O j ejgu butu kur tavoms negeras, asz už ji gra­
žinsiu piningus atgal, kad bus tavoms man sugražintas.

L. Goldinas.

MAJNEBIU SALUNAS.
Darbininkėj norėdami gauti darba anglakasyklose gaus 

gera rodą pas mania. -Lajkau alaus, likieriu ir vynu. 
Lietuvinkaj gali gauti nakvyne.

JONAS MATULEVYOZIUS.
Shenandoah Pa East Centre strott,
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